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1 ÚVOD

Již od studia na základní a střední škole byla matematika mým oblíbeným

předmětem. Vždy mě bavilo řešit ty „tajemné“ úlohy a vždy jsem měla radost, když jsem

přišla na správné řešení. Při studiu na vysoké škole, jsem se setkala s předmětem, jehož

název je Rozvoj logického a matematického myšlení. Bylo pro mě velkým překvapením,

když jsem se dozvěděla, že i děti předškolního věku při svých hrách řeší jednoduché

matematické problémy. S těmito aktivitami se setkávají téměř každý den a je to pro

ně velice přínosné vzhledem k budoucí školní matematice.

Moje bakalářská práce nese název Využití matematických her v předškolním vzdělání.

Skládá se ze tří částí, části teoretické, metodologické a experimentální. Všechny tyto části

na sebe budou navazovat a doplňovat se.

V teoretické části se budu věnovat charakteristice předškolního dítěte, definici hry,

jejímu vzniku a vývoji, znakům, pravidlům a významu hry. Dále se zaměřím

na předmatematické činnosti, a to zejména na porovnávání, přiřazování, celek a jeho

části, orientaci v prostoru a prvky topologie. Ve všech těchto oblastech jsem si pro děti

připravila různé aktivity.

V metodologické části si představíme cíle experimentu, použité metody, podmínky,

pomůcky a kritéria hodnocení. V experimentální části se objeví scénáře k jednotlivým

úkolům a také vyhodnocení experimentu. Všechny tyto úkoly budou plnit děti ze Základní

a mateřské školy Útvina.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 CHARAKTERISTIKA DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Většina autorů ve svých knihách uvádí, že předškolní věk je období ve věku od 3

do 6 – 7 let. Konec tohoto období souvisí s nástupem do základní školy. Toto období

můžeme charakterizovat jako období fantazijního zpracování informací, které však není

řízeno logikou. „Dítě svou představu přizpůsobuje vlastním možnostem poznání a

potřebám. Přetrvávající egocentrismus ovlivňuje uvažování i komunikaci, dítě ulpívá

na svém pohledu, který pro ně představuje určitou jistotu.“ (Vágnerová, 2005, s. 173)

V tomto období má také dítě potřebu něco vytvářet, aby si potvrdilo své kvality.

Důležité pro něj také je rozvíjení vztahů mezi vrstevníky a rodiči. Dále také dovršuje rozvoj

jemné motoriky, tím že probíhá osifikace zápěstních kůstek.

Tyto vývojové změny se poté odrážejí v předškolním období ve hře. (Vágnerová,

2005, Čížková, 2003)

2.2 HRA

V této kapitole se budu zabývat vymezením pojmu hra, teorií vzniku hry a jejím

vývojem, znaky hry, pravidly hry a významem hry pro děti předškolního věku.

Autoři vymezují hru různými způsoby. Uvedeme si alespoň některé z nich.

„Hra v sobě zahrnuje vztah ke skutečnosti. Na jedné straně představuje určitý odklon

od skutečnosti: kouzelné slovo „jako“, „jakoby“ znamená, že se člověk vzdaluje

od skutečnosti a současně si uvědomuje, že se na chvíli vymyká z vážného života a

přechází do světa, který existuje „jen tak“. Na druhé straně hra znamená přiblížení

skutečnosti. Tím, že člověk něco nebo někoho představuje a přijímá určitou roli, proniká

hlouběji do skutečnosti, poznává lépe své okolí i sám sebe a tak obohacuje svou vlastní

osobnost.“ (Mišurcová, 1989, s. 30)

Hra je určitou činností, která provází člověka po celý život. Na hru

se dá pohlédnout z několika různých směrů, jedná se například o směr poznávací,

pohybový, motivační, sociální, terapeutický apod. Při některých hrách je nutno použít
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speciální pomůcky jako třeba hračky, sportovní náčiní, herní pomůcky aj. (Průcha, Mareš,

Walterová, 2003)

„Hra je základní aktivitou dětské seberealizace (ale je tomu tak i v obecně lidské

rovině). i když vychází z vnitřního popudu a odráží podmínky, ve kterých se dítě nachází,

je navíc originálně nastavena podle dispozice každého jedince a její forma se v čase a

společnosti proměňuje.“ (Koťátková, 2005, s. 14)

Podhájecká (2006) ve své knize uvádí, že hra je v životě dítěte nejpřirozenější

činností, při které dítě získává velké množství zkušeností a poznatků. Díky hře může

vyjádřit vnitřní pocity a postoje a dát je najevo svému okolí.

„Hra jako jedna z hlavních činností dítěte je účinným, nesčetnými generacemi

ověřeným pomocníkem při jeho výchově a vzdělání. Výchovný význam hry

pramení z funkce, kterou má pro utváření člověka činnost. Lidská bytost se totiž formuje

působením toho, co je jí vrozeno, vlivem prostředí výchovy a svou vlastní činností. A právě

činnost, aktivita, je oním činitelem, který člověk utváří nejmocněji. Při hře se dítě nejen

formuje, ale i projevuje.“ (Mišurcová, 1989, s. 7)

Podle těchto definic můžeme hru charakterizovat jako vzdělávací činnost, na jejímž

základě dítě rozvíjí své schopnosti v různých oblastech. V mé bakalářské práci se zabývám

oblastí předmatematických dovedností.

2.2.1 TEORIE VZNIKU HRY A JEJÍ VÝVOJ

Existuje velké množství teorií o vzniku hry. Ve své práci jako příklad uvedu teorii K.

Grosse, S. Halla, Herberta Spencera a J. Piageta.

Německý psycholog Karl Gross, jehož teorie vypovídá o analýze hry mláďat a dětí

tvrdí, že hra je jakýsi impuls k procvičování instinktů, který je důležitý jak pro současný,

tak i budoucí život.

Jak a s čím si děti hrají, zkoumal americký psycholog Stanley Hall (1844 – 1924),

základem této teorie je pozorování. V dětech jsou zakódovány zkušenosti, které se již

objevily u primitivních předků. Například chlapci lezou po stromech, jako jejich opičí

předci.
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Teorie anglického filozofa Herberta Spencera (1820 – 1903), vychází z přebytečné

energie. Hra je úzce spjatá s únavou centrální nervové soustavy. Dítě není schopno zůstat

dlouho v klidu, proto ze sebe přebytečnou energii dostává za pomoci hry. (Koťátková,

2005, Millarová, 1978)

Švýcarský psycholog J. Piaget popisuje svou teorii hry z hlediska vývojové psychologie.

Hru rozdělil dle psychického vývoje dítěte. Hra je podle výše zmiňovaného psychologa

spjata s inteligencí a rozvojem myšlení dítěte. Hru rozděluje na stádia intelektuálního

vývoje.

- Senzomotorické stádium – Hra jako cvičení

- Předoperační stádium – Symbolická hra

- Stádium konkrétních operací – Hra s pravidly

- Stádium formálních operací – Konstruktivní hry

Senzomotorické stádiím začíná již od narození dítěte a trvá do 2 let. V tomto období

se dítě vyvíjí v oblasti motoriky a smyslového vnímání. Děti si hrají s hračkami, které

vydávají zvuky (rozvoj sluchu) nebo s těmi, které jsou odlišně barevné (rozvoj zraku).

Vnímáním vlastního těla se rozvíjí oblast motoriky tím, že si děti prohlížejí jednotlivé části

svého těla a hrají si s nimi. Postupně zjišťují, co jejich tělo zvládá (zvedají hlavičku,

přetáčejí se, apod.)

Předoperační stádium je v období od 2 až 7 let. Toto období je vyznačováno za vrchol

hry. Nejdříve se zde projevuje nápodoba (dítě něco vidí u kamaráda a opakuje to), dalšími

fázemi jsou symbolická hra, fáze kreslení (kresbou dítě vyjadřuje své představy a fantazii)

a poslední fází je řeč.

Poslední dvě stádia probíhají od 7 let a více. Dítě je schopno logicky přemýšlet, chápat

pravidla a řídit se jimi, dokáže vytvářet výtvory z různého materiálu. (Piaget, 2007)

Hra se traduje lidskou společností již od vzniku dějin. Důkazem jsou literární díla a

archeologické vykopávky. První archeologické nálezy pocházejí z Egypta, jedná se

například o hliněné figurky, míč z papyru aj. Doklady dochované v Řecku poukazují na

chlapecké hračky (vozíky, figurky vojáků a koníků), a dívčí což byly panenky z textilu, dřeva

2 TEORETICKÁ ČÁST

6

nebo hlíny. Ve středověku byly spíše uplatňovány sportovní hry, ke kterým se poté přidaly

hry intelektuální (hádanky). (Mišurcová, 1989)


[…]


se také objevoval problém s určováním pravé a levé strany. U tohoto problému jsem

se dětem snažila poradit tím, že jsem řekla („Šipka ukazuje doprava, tak jakým směrem

budeme vybarvovat obrázky? Směrem k chlapečkovi nebo směrem k pastelce?“). Bohužel

ani tato rada ve většině případů nepomohla. Děti mi sice řekli, že budou vybarvovat

směrem k pastelce nebo k chlapečkovi, ale poté začaly vybarvovat jiným směrem, než

řekly.

4.4 CELKOVÉ VYHODNOCENÍ EXPERIMENTU

Děti zvládly sestavit obrázky zvířat ze dvou, tří, čtyř a pěti částí podle vzoru. Skládání

těchto obrázků zpaměti pro ně bylo obtížné. Provedený experiment ukázal, že z oblasti

celek a jeho části úkol č. 1. a dokázaly děti samostatně či s dopomocí vyřešit se 75 %

úspěšností. Proto tento úkol mohu považovat za úspěšný. Úkol č. 1. B dokázaly děti

samostatně či s dopomocí vyřešit s 50% úspěšností, proto ho považuju za neúspěšný.

Dětem nedělalo žádný problém přiřazování povolání a pomůcek, které osoby

potřebují ke své práci. V oblasti přiřazování děti daný úkol splnily s 87,5% úspěšností a

proto ho považuji za úspěšný.

V oblasti porovnávání zvládly děti úkol s 67% úspěšností, tato oblast byla tedy

neúspěšná. S přirozeným a základním porovnáváním (množstvím vody) měly problémy

zejména mladší děti. Problémy se vyskytly i s uspořádáním hmotnosti.

Úkoly v oblasti orientace v rovině zvládly děti s 67% úspěšností, úkoly tedy

považuji za neúspěšné. Všechny děti zvládly vyřešit obdélníkový labyrint. S řešením
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kruhového labyrintu již měly problémy mladší děti. Orientace v tabulce byla pro mladší

děti velice náročná a zvládly jí pouze děti ve věku 5 – 6 let.
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5 ZÁVĚR

Při studiu na vysoké škole jsem napsala velké množství seminární prací, avšak žádná

z těchto prací nebyla tak náročná jako tato. Jeden z náročných momentů pro mě bylo

zvolit si téma bakalářské práce. Při dálkovém studiu jsem neměla možnost poznat všechny

vyučující osobně, proto jsem se rozhodla psát práci pod některým z vyučujících, které

jsem během studia poznala. Jelikož matematika odjakživa patřila k mým oblíbeným

předmětům, rozhodla jsem se, že se pokusím vymyslet nějaké téma pro svou bakalářskou

práci právě z této oblasti. Dalším těžkým momentem pro mě bylo dohledat knihy, které

by byly vhodné pro tuto práci, knih není zrovna velké množství. Naštěstí jsem narazila

na knihu, jejíž název je: Předmatematické činnosti v předškolním vzdělání od PhDr.

Michaely Kaslové, tato kniha mi byla z velké části hodně nápomocná.

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila: Využití matematických her

v předškolním vzdělání. Cílem této práce bylo zjistit, jak děti předškolního věku zvládají

matematické hry v činnostech rozvíjejících: práci s celkem, přiřazování, porovnávání a

řešení labyrintů.

„Matematika je vědou, která pronikla do všech oblastí lidské činnosti. Nebo snad

dovedete jmenovat obory vědy, techniky, kultury nebo jiné oblasti lidské činnosti, kde

bychom se nesetkali s otázkou počtu předmětů, jejich tvarů a rozměrů, s nejrůznějšími

matematickými pojmy a vzorci?“ (Opava, 1989, s. 5)

Díky této práci jsem zjistila, že se matematika objevuje v činnostech, o kterých jsem

si myslela, že nemají s matikou nic společného (dětské hry).

Ke konci této práce se můžeme dočíst, že v oblasti celek a jeho části a v oblasti

přiřazování se neobjevily žádné závažné problémy s řešením úkolů. Většina dětí tyto úkoly

zvládla úspěšně a bylo vidět, že s něčím podobným již mají zkušenosti. Na druhou stranu

při porovnávání a řešení labyrintů se ukázalo, že tyto úkoly byly pro děti náročné, proto

bych pro příště volila méně náročné aktivity.

Děti z mateřské školy Útvina byly opravdu šikovné, měli jsme spolu velmi hezký vztah,

jelikož mě děti znaly už z praxe, kterou jsem zde vykonávala. Velice mě potěšilo, s jakým

nadšením plnily mnou předem připravené aktivity a těšily se na nové.
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6 RESUMÉ

Bakalářská práce nese název „Využití matematických her v předškolním vzdělání“.

Je rozdělena na tři části – teoretickou, metodologickou a experimentální. Teoretická část

obsahuje definice a teorie hry, znaky, pravidla a význam hry. Dále se zde objevuje

rozdělení předmatematických činností – podrobněji celek a jeho části, přiřazování,

porovnávání a prvky topologie. V metodologické části jsou stanoveny cíle experimentu,

použité metody, podmínky, zadání úkolů a kritéria hodnocení. Třetí část je praktická,

obsahuje konkrétní scénáře úkolů, které byly realizovány v mateřské škole Útvina a

celkové výsledky.

This bachelor thesis is called "The use of mathematical games in preschool

education." It is divided into three parts - theoretical, methodological and experimental.

The theoretical part contains definitions and theories of a game, rules, meaning and

importance of a game. The division of the pre-mathematical activities is also mentioned

in first part - a complex/unit and its parts are described here in detail, matching,

comparing and elements of topology. The goals of the experiment are set

in methodological part, as well as used methods, conditions and assignment of tasks and

assessment criteria. The third part is practical; it contains specific scenarios of tasks that

were implemented in kindergarten Útvina and overall results.
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