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Zvolené téma je běžné a odpovídá oboru, který studentka studuje. Hra je dynamický

proces, který vyžaduje fyzické i psychické schopnosti jedince a ty pak dále rozvíjí. Je

přirozeným projevem dětí, podněcuje jejich aktivitu a tvořivost. Co se týče názvu bakalářské

práce, doporučila bych spíše název Využití her ve vyučování matematice v předškolním

vzdělávání. Matematickou hrou na základě teorie her rozumíme hru, kde hrají dva hráči, kteří

se pravidelně střídají. Hra není ovlivněna náhodou (např. hod kostkou). Hráč, který nemůže

učinit tah, prohrává a každá hra má konečný počet tahů. Příkladem takové matematické hry je

například hra NIM. V souladu se zadáním své práce se diplomantka zabývá využitím her pro

rozvoj matematických dovedností u dětí v předškolním věku. Připravuje soubor činností

a realizuje jej ve svém průzkumu.

Práce obsahuje shrnutí teoretických východisek, s nimiž zpracované téma souvisí, a to

z oblasti pedagogicko-psychologické (charakteristika dítěte předškolního věku, hra) a z oblasti

didaktiky matematiky (předmatematické činnosti). Zvolené knihy i dobře uvedené citace svědčí

o schopnosti diplomantky pracovat s odbornou literaturou.

Praktickou část své práce realizuje studentka na Základní škole a mateřské škole Útvina,

okres Karlovy Vary, příspěvková organizace s osmi dětmi ve věku 4-6 let. Provádí

charakteristiku školy i jednotlivých dětí. Připravuje čtyři typy úloh: celek a jeho části (stavění

puzzlí), přiřazování (povolání a příslušné pomůcky související s povoláním), porovnávání

(hledání rozdílů na obrázcích, množství vody, hmotnost sáčků) a orientace v rovině (rovinný

labyrint).

Za cíl experimentu si diplomantka stanovila zjistit, jak budou děti zvládat tyto činnosti:

práci s celkem, přiřazování, porovnávání a práci s labyrinty. Úlohy, které připravila, považuji

za nápadité a pro děti velmi vhodné. Co postrádám, jsou správná řešení zadaných úloh, která

by ve vědecké práci neměla chybět. Rovněž by mělo být uvedeno i rozdělení obrázků zvířat na

části (úkol č. 1). Studentka mohla rovněž uvést i některé práce dětí. To mnohdy mnohem lépe

poukáže a objasní činnost dětí než její pouhý popis. Z práce není jasné, co myslela tím, že

odborné výrazy nahradí výrazy hovorovými (str. 21). Domnívám se, že učitel, zvláště

v mateřské škole a na prvním stupni základní školy, by měl mluvit spisovně. Např. vyjadřování

ve větě na str. 38 „Už jsi koukal/a na toho robota? Je opravdu na obou obrázkách stejný?“,

považuji za velmi nevhodné (slovo obrázkách je dokonce gramaticky chybné).

Grafická podoba práce je dobrá, tabulky i obrázky jsou řádně popsány i očíslovány.

Úroveň psaného textu je uspokojivá.

Uvádím několik dalších výhrad, které jsem zaznamenala v textu:

Formulace vět, spojení, slov, gramatické chyby, interpunkce

 str. 2 – Při studiu na vysoké škole jsem se setkala …. (bez čárky)

 str. 4 – Ve své bakalářské práci …. (nikoli mé)

 str. 6 – Jestliže dítě nevnímá …. (bez čárky)

 str. 7 – tato pravidla (ne tyto)

 str. 18 – vypadají, jako by byly (chybí čárka, hrubá chyba byli)

 str. 30 – tabuli, na kterou (chybí čárka), oblíbené činnosti (chybí písmeno i)

 str. 34 – jaká povolání jsou (nikoli jaké), před tebou jsou umístěny (bez čárky),

můžeš mi říct, o kolik (chybí čárka), a teď mi je poskládej (bez čárky)

 str. 35 – Na prvním obrázku vidíš zajíčka. Víš, co se mu mohlo stát? (dvě věty),

ukázat, kde je pravá (chybí čárka)

 str. 38 – I tak (velké písmeno na začátku věty), nejčastější příčinou neúspěchu

(nejčastějším problémem neúspěchu je nesmyslné), v té nádobě, ve které (chybí

čárka), o kolik je v nádobě, kde je nejvíce vody, více vody …. (chybí nejvíce

vody)

 str. 40 – děti mi sice řekly (gramatická chyba řekli)

Uvádím několik námětů pro diskuzi:

 Na str. 2 uvádíte, že vás bavilo řešit „tajemné“ úlohy v matematice. Co jste

myslela termínem tajemné?

 Na str. 38 píšete, že byste příště zvolila obrázek s menším počtem rozdílů, který

by nebyl tak náročný pro mladší děti, a tím že by se podle vás zvýšila i úspěšnost

splnění. Co je vaším cílem? Zvýšit úspěšnost podle zadaných kritérií?

 V práci nejsou uvedeny hmotnosti pytlíků. Na str. 39 je pouze zmínka

o uspořádání pytlíků podle hmotnosti. Kolik vážily jednotlivé pytlíky?

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, proto ji doporučuji

k obhajobě. Navrhuji ji klasifikovat známkou velmi dobře.

V Plzni dne 29. 5. 2017 Mgr. Regina Hrabětová, Ph.D.

oponentka